
OGGETTO: DECRETO AUTORIZZAZIONE adozione modello 

organizzativo su 5 giorni – SETTIMANA CORTA 

   
 

I.M. LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it 
Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

 

Prot. vedi segnatura                  Belvedere M.mo, 16/09/2022 

          

A tutti i Docenti 

Alle famiglie   

Agli Alunni 

Al DSGA  

 Al Personale ATA 

Al Comune di Belvedere M.mo 

belvederemarittimo.cs.segreteria@pec.it   

belvederemarittimo.cs.utc@pec.it 

All’ATP di Cosenza 

uspcs@postacert.istruzione.it 

All’ USR 

drcal@postacert.istruzione.it 

Alla Provincia di Cosenza 

protocollo@pec.provincia.cs.it 

Al Sito web  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la vigente normativa; 

CONSIDERATA la valenza della progettualità; 

VALUTATA l’utilità; 

RECEPITO il riferimento normativo di cui all’art. 10 del DPR 89/2010 quale ulteriore supporto legislativo; 

VISTA la L. 107/2015; 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTO il DM 234/2000; 

VISTO il T.U. 297/94; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti n. 5-1-22 del 1 settembre 2022 e del Consiglio d’istituto n.6-1-22 

del 12 settembre 2022, che qui si intendono integralmente recepite, confermate ed integrate con la presente; 

CONSIDERATO che la rimodulazione dell’offerta didattica in cinque giorni in luogo di sei consente: 

1) una distribuzione migliore dell’impegno nello studio degli Studenti; 

2) una più razionale ed efficiente gestione del personale scolastico; 

3) una più efficace articolazione della didattica; 

4) il superamento del problema delle numerose assenze, e delle uscite anticipate, che gli Studenti concentrano 

nella giornata del sabato con nocumento della didattica; 

I. M. LICEI -  T. CAMPANELLA - C.F. 82001110780 C.M. CSPM070003 - A6B9D34 - PROTOCOLLO

Prot. 0004517/U del 16/09/2022 09:11:19



5) il possibile miglioramento delle condizioni di studio e di frequenza anche per gli studenti con disturbi 

specifici dell’apprendimento, DSA, o con altre difficoltà nei confronti dello studio e della concentrazione: la 

possibilità di una pausa settimanale di due giorni dalla frequenza scolastica può rappresentare infatti una corretta 

risposta al loro bisogno di tempi maggiori di recupero. Inoltre si può rispondere meglio alle esigenze di 

usufruire di tempi più distesi nell’impegno e nella pianificazione dello studio; 

6) il prolungamento dell’orario di apertura pomeridiana della scuola, organizzando il lavoro del personale 

ATA in 5 giorni lavorativi dal lunedì al venerdì, favorendo anche l’attivazione di progetti di recupero delle 

carenze con corsi, sportelli e peer to peer; 

7) la possibilità eventuale di riservare la mattina del sabato o i pomeriggi per organizzare e realizzare progetti 

PON e attività facoltative, che ad oggi, si svolgono in orario curricolare; 

8) una serena partecipazione alla vita familiare e sociale: le Studentesse e gli Studenti avrebbero due giorni 

consecutivi per gestire tranquillamente i propri rapporti familiari e sociali, lo studio, lo sport e le attività 

extrascolastiche; 

9) la possibilità per gli studenti del triennio di svolgere Alternanza scuola Lavoro e esperienze lavorative nei 

weekend; 

10) agevolazione per gli studenti pendolari che viaggeranno solo 5 giorni per settimana con opportunità di 

migliorare la distribuzione dell’impegno e del recupero psicofisico; 

11) risparmio energetico derivante da un giorno di chiusura (il sabato) 
 

 
                                                    DISPONE 

Che venga attivata la flessibilità oraria e organizzativa secondo il modello 

 

 

     

(dal lunedì al venerdì) che diventa parte integrante dell’offerta formativa e dell’impianto amministrativo, 

organizzativo e didattico della nostra scuola. Tale assetto permarrà valido anche per gli anni a venire fino ad 

eventuale diversa determinazione degli OO.CC. 

 

                                                                                                                             La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Annina Carnevale 

 

 

SETTIMANA CORTA 


		2022-09-16T09:12:21+0200
	ANNINA CARNEVALE




